关于印发池州市电力接入工程“零投资”实
施细则的通知

贵池区人民政府，江南新兴产业集中区、九华山风景区、开

发区管委会，市直有关单位：

为贯彻落实《安徽省发展改革委安徽省能源局关于进一

步做好电力接入工程“零投资”创建一流营商环境的通知》

（皖发改价格函〔2022〕93 号）《安徽省能源局国网安徽省

电力有限公司关于印发“获得电力”提升行动方案（2023 版）》

（皖能源电调函〔2023〕25 号）等文件精神，我委会同有关

单位研究制定了《池州市电力接入工程“零投资”实施细则》。

经市政府同意，现予以印发，请遵照执行。

池州市发展和改革委员会 池州市财政局

池州市自然资源和规划局 池州市住房和城乡建设局

国网安徽省电力有限公司池州供电公司

2024 年 5 月 23 日

池州市电力接入工程“零投资”实施细则

第一章 适用范围及定义

第一条 本实施细则适用于池州市本级（江南新兴产业集

中区、九华山风景区、池州经济技术开发区）及贵池区城镇

规划建设用地范围内的土地储备项目。

第二条 10 千伏及以上高压用户电力接入工程范围为用

户建筑区划红线处至公共电网连接处；0.4 千伏及以下低压

用户电力接入工程范围为计量箱至公共电网连接处。用户建

筑区划红线无法确定时，以距离用户建筑直线距离最近的现

有市政道路规划红线为界。

第三条 电力接入工程费用是指从用户建筑区划红线连

接至公共电网发生的入网工程建设费用。供电公司应积极争

取资金，加强公共电网配套工程建设，并力争向用户建筑区

划红线延伸。

第四条 电力接入工程基本容量（负荷）配置标准按国家

和行业相关标准执行。对于超过配置标准报装或个性化需求

的项目，由属地政府（管委会）组织有关单位，采用一事一

议的方式论证合理性，明确是否需要超标配置及出资方式。

第二章 费用分担机制

第五条 按照“政企合作、分类实施”的原则，电力接入

工程分为 0.4 千伏及以下低压项目、10 千伏及以上的公共设

施类项目、其他类项目。

第六条 0.4千伏及以下低压用户的电力接入工程由供电

公司投资建设。

第七条 10 千伏及以上的公共设施类项目的电力接入工

程由项目建设方或属地政府（管委会）投资建设。

公共设施类项目主要指市、县（区）两级政府或管委会

主导的文化、教育、体育、卫生等公益性项目以及其他由政

府或管委会主导的项目。

第八条 其他类项目的电力接入工程费用由属地政府（管

委会）纳入土地储备成本。

第九条 向用户建筑红线延伸的工程施工过程中涉及的

城市道路占用、挖掘修复、绿化迁移管养、林木砍伐等所需

资金按照属地管理、分级负担的原则，由各县（区）、管委

会财政部门统筹安排。市级以《关于明确主城区市政设施、

园林绿化、道路照明管养及保洁职责范围的公告》<市城管

委 2019 年第一次会议>明确的范围为准，所需资金由市财政

承担。

第三章 实施流程及要求

第十条 0.4 千伏及以下低压用户的电力接入工程，由供

电公司按照其内部工程项目管理要求实施。

第十一条 其他类项目的电力接入工程自《池州市电力接

入工程“零投资”实施细则》（池发改能源〔2023〕212 号）

发文之日起由属地政府（管委会）负责组织实施或委托供电

公司代为实施，具体实施流程如下：

（一）项目启动。土地开发规模、用地性质明确后，属

地政府（管委会）应将储备地块经济技术指标等及时告知供

电公司，供电公司根据项目用电规模，结合项目落地区块电

力接入现状，统筹考虑区域电网规划建设，出具供电方案，

并提交给属地政府（管委会）。

（二）预算评审。属地政府（管委会）及时委托有资质

的设计单位开展电力接入工程图纸设计和编制概（预）算，

组织概（预）算初步审计，审计结果确认后安排资金计划。

如项目用电需求发生较大变更，应重新进行项目启动。

（三）接入工程施工。概（预）算确定后，属地政府（管

委会）及时与相关建设单位签订电力接入工程建设合同或委

托实施协议，并按照合同或协议约定方式拨付资金，按期完

成电力接入工程建设。

第十二条 10 千伏及以上的公共设施类项目的电力接入

工程由项目建设方投资建设的，履行项目建设方内部工程项

目管理流程。由属地政府（管委会）投资建设的，参照其他

类项目电力接入工程的实施流程执行。

第四章 附则

第十三条 政府主管部门要加强对建设资金全过程管理，

对项目建设、验收和运行情况进行跟踪问效和监督检查。

第十四条 本实施细则执行过程中如遇国家、省、市重大

政策调整，可根据实际情况适时调整。

第十五条 本实施细则自发文之日起执行，试行期一年。

试行期满如无异议则继续执行。《池州市电力接入工程“零

投资”实施细则》（池发改能源〔2023〕212 号）文件同时

废止，各县可参照本实施细则执行。